
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των υπ’  αρ. 24-166/20.11.2023, 29-
396/21.11.2023 και 26-121/07.12.2023 αποφάσε-
ων των Δημοτικών Συμβουλίων των Δήμων Βόρει-
ας Κέρκυρας, Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων και Νότιας Κέρκυρας, αντίστοιχα, περί τρο-
ποποίησης του άρθρου 2 της συστατικής πράξης 
του Συνδέσμου Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης Κέρκυρας (ΣΥ.ΚΟΙ.Π.Α. Κέρκυρας).

2 Αναθεώρηση του Εσωτερικού Συστήματος Δια-
σφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) της Ανωτάτης Σχο-
λής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 113486 (1)
Έγκριση των υπ’  αρ. 24-166/20.11.2023, 29-

396/21.11.2023 και 26-121/07.12.2023 αποφάσε-

ων των Δημοτικών Συμβουλίων των Δήμων Βόρει-

ας Κέρκυρας, Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 

Νήσων και Νότιας Κέρκυρας, αντίστοιχα, περί τρο-

ποποίησης του άρθρου 2 της συστατικής πράξης 

του Συνδέσμου Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-

λεγγύης Κέρκυρας (ΣΥ.ΚΟΙ.Π.Α. Κέρκυρας). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 103, 104, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλ-
λικράτης”» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 245 έως 250 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

4. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση 
της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

6. Την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρ-
θρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 25233/24.02.2020 απόφαση «Μετατροπή 
του Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας 
Δήμου Κέρκυρας σε Σύνδεσμο και προσαρμογή της 
συστατικής του πράξης» (Β’ 669, Α.Δ.Α.: Ω92ΧΟΡ1Φ-
ΗΜΠ), όπως τροποποιήθηκε-συμπληρώθηκε με τις 
υπ’  αρ.  194392/26.11.2020 (Β’  5308, διορθ. σφαλμ. 
Β’ 5519, Α.Δ.Α.: Ω8ΝΩΟΡ1Φ-ΕΔΜ), 150346/03.09.2021 
(Β’ 4468, Α.Δ.Α Ψ9Ε8ΟΡ1Φ-86Σ) και 171607/25.11.2022 
(Β’ 6086, ΑΔΑ: Ω2ΥΔΟΡ1Φ-ΧΗΝ) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 24-166/20.11.2023 (Α.Δ.Α.: 6Ζ3Υ46Μ-
ΓΜΥ-Θ15) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7653

85063



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85064 Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

Δήμου Βόρειας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης 
διάρκειας του Συνδέσμου Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Κέρκυρας και συνέχισης συμμετοχής σε 
αυτόν.

11. Την υπ’ αρ. 29-396/21.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΒΝΘ46ΜΓ2Α-
ΖΓΗ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί έγκρι-
σης παράτασης διάρκειας του Συνδέσμου Κοινωνικής 
Προστασίας και Αλληλεγγύης Κέρκυρας και συνέχισης 
συμμετοχής σε αυτόν.

12. Την υπ’ αρ. 26-121/07.12.2023 (ΑΔΑ: ΨΧΡΕ46ΜΓΣΙ-
56Φ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Νότιας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης διάρκειας 
του Συνδέσμου Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύ-
ης Κέρκυρας και συνέχισης συμμετοχής σε αυτόν.

13. Την υπ’ αρ. 10152/30.11.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Τοπικής Οικονομι-
κής Ανάπτυξης του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας ως προς 
την ύπαρξη και πρόβλεψη πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2023 και 2024 για την κάλυψη 
της δαπάνης από την παράταση συμμετοχής του Δήμου 
στον εν θέματι Σύνδεσμο στον Κ.Α. 15.6721.002.

14. Την υπ’ αρ. 44361/07.12.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων ως προς την πρόβλε-
ψη ύπαρξη πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομι-
κού έτους 2024 για την κάλυψη της δαπάνης από την 
παράταση συμμετοχής του Δήμου στον εν θέματι Σύν-
δεσμο, στον Κ.Α. 00.6721.003.

15. Την υπ’ αρ. 10342/18.12.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Τοπικής Ανάπτυξης 
του Δήμου Νότιας Κέρκυρας ως προς την πρόβλεψη πί-
στωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
για την κάλυψη της δαπάνης από την παράταση συμ-
μετοχής του Δήμου στον εν θέματι Σύνδεσμο στον Κ.Α. 
15.6721.002, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις υπ’  αρ. 24-166/20.11.2023, 29-396/ 
21.11.2023 και 26-121/07.12.2023 αποφάσεις των Δη-
μοτικών Συμβουλίων των Δήμων Βόρειας Κέρκυρας, Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων και Νότιας Κέρ-
κυρας, αντίστοιχα, με τις οποίες τροποποιείται το άρθρο 
2 της υπ’ αρ. 25233/24.02.2020 απόφασης «Μετατροπή 
του Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας 
Δήμου Κέρκυρας σε Σύνδεσμο και προσαρμογή της συ-
στατικής του πράξης» (Β’ 669, Α.Δ.Α.: Ω92ΧΟΡ1Φ- ΗΜΠ), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 194392/26.11.2020 
(Β’ 5308, διορθ. σφαλμ. Β’ 5519, Α.Δ.Α.: Ω8ΝΩΟΡ1Φ-ΕΔΜ), 
150346/03.09.2021 (Β’ 4468, Α.Δ.Α Ψ9Ε8ΟΡ1Φ-86Σ) και 
171607/25.11.2022 (Β’ 6086, ΑΔΑ: Ω2ΥΔΟΡ1Φ-ΧΗΝ) απο-
φάσεις μας, παρατείνοντας τη διάρκεια του Συνδέσμου 
έως την 30η.06.2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 28 Δεκεμβρίου 2023

O Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

    Αριθμ. 6074 (2)
Αναθεώρηση του Εσωτερικού Συστήματος Δια-

σφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) της Ανωτάτης Σχο-

λής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
(Α.Σ.Κ.Τ.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 15,16, 215, 433, 470 και 471 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρνικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε,Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

2. Το άρθρο 10 του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση» (Α’ 189).

3. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

4. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και κυρίως τα άρθρα 75 και επόμενα.

6. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. Την υπ’ αρ. 4398/4-10-2023 διαπιστωτική πράξη της 
Πρυτάνεως της Α.Σ.Κ.Τ. «Εκλογή Πρύτανη της Ανωτάτης 
Σχολής Καλών Τεχνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1093).

9. Την υπ’ αρ. 4871/26-10-2023 πράξη της Πρυτάνεως 
της Α.Σ.Κ.Τ. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων, τομέων ευθύνης 
αυτών, κατανομής αρμοδιοτήτων και σειράς αναπλή-
ρωσης της Πρυτάνεως της Ανώτατης Σχολής Καλών Τε-
χνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1174).

10. Την υπ’ αρ. 5943/22-12-2023 πράξη της Πρυτάνεως 
της Α.Σ.Κ.Τ. «Συγκρότηση της Συγκλήτου της Α.Σ.Κ.Τ.».

11. Την από 7-6-2018 απόφαση της Συγκλήτου της 
Α.Σ.Κ.Τ.  «Οργάνωση, δομή, λειτουργία της ΜΟ.ΔΙ.Π. και 
του εσωτερικού συστήματος διασφάλισης ποιότητας 
(Ε.Σ.Δ.Π.) της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών» (Β’ 2841).

12. Την απόφαση της ΜΟ.ΔΙ.Π. στη συνεδρίαση 7-7-2023 
με θέμα «Έγκριση εγχειριδίου αναθεωρημένου Εσωτερι-
κού Συστήματος Διασφάλισης Ποώτητας της Α.Σ.Κ.Τ.».

13. Τη γενικότερη υπηρεσιακή ανάγκη.
14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Α. Την έγκριση του αναθεωρημένου Εσωτερικού Συ-
στήματος Διασφάλισης Ποιότητας της Ανωτάτης Σχολής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85065Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

Καλών Τεχνών, καθώς και του Εγχειριδίου του αναθεωρη-
μένου Ε.Σ.Δ.Π. της Α.Σ.Κ.Τ., ως εξής:

Άρθρο 1
Διασφάλιση ποιότητας στην Α.Σ.Κ.Τ.

Η Α.Σ.Κ.Τ. είναι υπεύθυνη για τη διασφάλιση και συνεχή 
βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητι-
κού έργου, καθώς και για την αποτελεσματική λειτουργία 
και απόδοση των υπηρεσιών αυτής, σύμφωνα με τις δι-
εθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες του Ευρωπαϊκού Χώρου 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και τις αρχές και κατευθύνσεις 
της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Αρμόδιο όργανο για τη διοίκηση και τη διαχείριση του 
Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας της 
Α.Σ.Κ.Τ. είναι η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.
ΔΙ.Π.), η οποία έχει την ευθύνη για την οργάνωση, λει-
τουργία και συνεχή βελτίωση του Ε.Σ.Δ.Π., την εφαρμογή 
και το συντονισμό των διαδικασιών εσωτερικής αξιο-
λόγησης των ακαδημαϊκών και υπηρεσιακών μονάδων, 
καθώς Kd την υποστήριξη των διαδικασιών εξωτερικής 
αξιολόγησης και πιστοποίησης, στο πλαίσιο των αρχών, 
κατευθύνσεων και οδηγιών της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Άρθρο 2
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας: 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) είναι η επίτευξη υψηλής ποιότητας 
στη λειτουργία της Α.Σ.Κ.Τ., η συνεχής βελτίωση του 
εκπαιδευτικού και ερευνητικού της έργου, καθώς και η 
αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσιών 
της, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες 
του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και τις 
αρχές και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος Δια-
σφάλισης Ποιότητας είναι οι διοικητικές υπηρεσίες και 
το ανθρώπινο δυναμικό του Ιδρύματος. Ειδικότερα, σε 
αυτό περιλαμβάνεται η πιστοποίηση του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας και η ακαδημαϊ-
κή πιστοποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών και των 
Τμημάτων της Α.Σ.Κ.Τ.

Αρθρο 3
Εγχειρίδιο Ποιότητας

Το Εγχειρίδιο Ποιότητας αποτελεί επίσημο έγγρα-
φο του Ε.Σ.Δ.Π. και χρησιμοποιείται ως οδηγός για την 
εφαρμογή του. Απαρτίζεται από ενότητες εργασιών 
που αποκαλούνται διεργασίες και έχουν ως σκοπό την 
εκπλήρωση των απαιτήσεων του σχετικού προτύπου 
ποιότητας της ΕΘ.Α.Α.Ε. Οι διεργασίες λαμβάνουν υπό-
ψη στοιχεία που καλούνται δεδομένα εισόδου και είναι 
αναγκαία νια τη λειτουργία της διεργασίας. Τα αποτε-
λέσματα της διεργασίας καλούνται δεδομένα εξόδου. 
Κάθε διεργασία αξιολογείται εσωτερικά τόσο ως προς 
την ίδια τη λειτουργικότητα της όσο και ως προς την απο-
τελεσματικότητα της (εάν, δηλαδή, καταλήγει σε επαρκή 
αποτελέσματα που δικαιολογούν την ύπαρξη της).

Ειδικότερα, οι βασικές διεργασίες του Ε.Σ.Δ.Π. είναι 
οι εξής:

1. Πολιτική διασφάλισης της ποιότητας του Ιδρύματος
2. Διάθεση και διαχείριση πόρων
3. Θέσπιση στόχων διασφάλισης ποιότητας
4. Εσωτερική αξιολόγηση
5. Συλλογή δεδομένων ποιότητας: μέτρηση, ανάλυση 

και βελτίωση
6. Δημοσιοποίηση πληροφοριών
7. Εξωτερική αξιολόγηση
8. Αναμόρφωση των Προγραμμάτων Σπουδών
9. Σύνταξη, παρακολούθηση και αξιολόγηση της στρα-

τηγικής της ΑΣΚΤ
10. Σύνταξη και παρακολούθηση της προγραμματικής 

συμφωνίας
11. Διαχείριση παραπόνων
12. Σύναψη και παρακολούθηση των συνεργασιών 

της ΑΣΚΤ
Διαδικασία είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποιείται μία 

διεργασία. Η διαδικασία περιλαμβάνει έναρξη, τέλος, κα-
θώς και στάδια ή βήματα τα οποία πρέπει να ακολουθη-
θούν, ώστε να επέλθει το αναμενόμενο αποτέλεσμα της 
διεργασίας. Η αναλυτικότερη περιγραφή των βημάτων 
των διαδικασιών μπορεί να γίνεται και μέσω σχετικών 
οδηγιών εργασίας, οι  οποίες παρατίθενται στο Παράρ-
τημα του Εγχειριδίου. Η τεκμηρίωση των διεργασιών 
επιτυγχάνεται μέσω των απαραίτητων εγγράφων και 
εντύπων (παρατίθενται, επίσης, στο Παράρτημα του 
Εγχειριδίου).

Άρθρο 4
Γενικές απαιτήσεις Πιστοποίησης Ε.Σ.Δ.Π. 
(συνοπτική περιγραφή)

Η Πιστοποίηση του Ε.Σ.Δ.Π. περιλαμβάνει απαιτήσεις, 
τις οποίες οφείλει να εκπληρώνει η Α.Σ.Κ.Τ., προκειμένου 
να λάβει πιστοποίηση για τη λειτουργία του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας. Οι απαιτήσεις του 
προτύπου αναφέρονται συνοπτικά παρακάτω.

4.1 Πολιτική του Ιδρύματος για τη διασφάλιση ποιό-
τητας

Η Α.Σ.Κ.Τ. εφαρμόζει μια πολιτική διασφάλισης ποι-
ότητας η οποία αποτελεί μέρος του στρατηγικού της 
σχεδιασμού. Η πολιτική αυτή πρέπει να αναπτύσσεται, 
εξειδικεύεται στους τομείς δράσης, δημοσιοποιείται και 
εφαρμόζεται από όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη.

4.2 Διάθεση και διαχείριση των αναγκαίων πόρων
Η Α.Σ.Κ.Τ. πρέπει να διαθέτει επαρκή χρηματοδότηση 

για την κάλυψη των αναγκών της διδασκαλίας, της μάθη-
σης, της έρευνας και των ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων 
εν γένει. Πρέπει αφενός μεν να διαθέτει επαρκείς υπο-
δομές και υπηρεσίες για την εκπαίδευση και την έρευ-
να, αφετέρου δε να διευκολύνει την άμεση πρόσβαση 
σε αυτές, με τη θέσπιση εσωτερικών κανονισμών (π.χ. 
αίθουσες, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, δίκτυα, φοιτητική 
μέριμνα, υπηρεσίες σταδιοδρομίας, κοινωνικής πολι-
τικής κ.λπ.).

4.3 Θέσπιση στόχων διασφάλισης ποιότητας
Η Α.Σ.Κ.Τ. έχει θεσπίσει σαφείς και καθορισμένους 

στόχους για τη διασφάλιση και τη συνεχή βελτίωση της 
ποιότητας των παρεχόμενων Προγραμμάτων Σπουδών, 
των δραστηριοτήτων έρευνας και καινοτομίας, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85066 Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

και των επιστημονικών και διοικητικών υπηρεσιών. Οι 
στόχοι αυτοί μπορεί να είναι ποσοτικοί και ποιοτικοί και 
απορρέουν από τη στρατηγική του Ιδρύματος.

4.4 Δομή, οργάνωση και λειτουργία του Ε.Σ.Δ.Π.
Η Α.Σ.Κ.Τ. έχει συγκροτήσει και οργανώσει το Εσωτερικό 

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας το οποίο περιλαμβάνει 
διεργασίες και διαδικασίες που αντιστοιχούν σε όλες τις 
ακαδημαϊκές δραστηριότητες και λειτουργίες. Ιδιαίτερα 
εστιάζει στην ποιότητα της μάθησης και της διδασκαλίας - 
συμπεριλαμβανομένου του μαθησιακού περιβάλλοντος -, 
στην έρευνα, στην καινοτομία και στη διοίκηση.

4.5 Εσωτερική αξιολόγηση
Το Ε.Σ.Δ.Π. περιλαμβάνει διαδικασίες οι οποίες προ-

βλέπουν την πραγματοποίηση ετήσιας εσωτερικής αξι-
ολόγησης των ακαδημαϊκών και διοικητικών δραστη-
ριοτήτων της Α.Σ.Κ.Τ., εντοπίζουν σφάλματα ή κενά και 
προβαίνουν σε διορθώσεις, ώστε να επιτυγχάνονται οι 
στόχοι που έχουν ορισθεί, με προσδοκώμενο αποτέλε-
σμα τη βελτίωση της ποιότητας.

4.6 Συλλογή δεδομένων ποιότητας: μέτρηση, ανάλυση 
και βελτίωση

Η Α.Σ.Κ.Τ. έχει την πλήρη ευθύνη για τη συλλογή, 
ανάλυση mL χρήση πληροφοριών, μετρόπο ενιαίο, 
λειτουργικό και άμεσα προσβάσιμο, με σκοπό την απο-
τελεσματική διαχείριση των δεδομένων ποιότητας των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών ακαδημαϊκών 
δραστηριοτήτων, καθώς καιτων δεδομένων της διοικη-
τικής λειτουργίας.

4.7 Δημοσιοποίηση πληροφοριών
Η Α.Σ.Κ.Τ. είναι υποχρεωμένη να δημοσιοποιεί τις εκ-

παιδευτικές και ακαδημαϊκές της δραστηριότητες με 
άμεσο και προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες 
πρέπει να είναι επικαιροποιημένες και διατυπωμένες με 
αντικειμενικότητα και σαφήνεια.

4.8 Εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση του 
Ε.Σ.Δ.Π.

Η Α.Σ.Κ.Τ. υποβάλλεται σε περιοδική εξωτερική αξιο-
λόγηση από Επιτροπές Εμπειρογνωμόνων που ορίζονται 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε., με σκοπό την πιστοποίηση του Εσωτε-
ρικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.). Η 
περιοδικότητα της εξωτερικής αξιολόγησης καθορίζεται 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

4.9 Σχεδιασμός και έγκριση Προγραμμάτων Σπουδών
Η Α.Σ.Κ.Τ. διαθέτει διαδικασίες σχεδιασμού και έγκρι-

σης των Προγραμμάτων Σπουδών της. Τα Προγράμματα 
σχεδιάζονται έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στους στό-
χους που έχουν τεθεί για αυτά, συμπεριλαμβανομένων 
των προσδοκώμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων.

Άρθρο 5
Πολιτική Ποιότητας

Δήλωση
Η παροχή υψηλής ποιότητας ανώτατης εκπαίδευσης 

και η ενίσχυση και βελτίωση του ερευνητικού έργου των 
ακαδημαϊκών Τμημάτων αποτελεί πρώτιστο μέλημα και 
μέρος της στρατηγικής επιλογής διοίκησης και ευθύνης 
της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, για την πραγματο-
ποίηση του οποίου δεσμεύεται η ηγεσία της, καθώς rat 
όλο το προσωπικό αυτής.

Η Α.Σ.Κ.Τ. έχει αναπτύξει και εφαρμόζει συγκεκριμένη 
επίσημη Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας, η οποία απο-
τελεί μέρος της στρατηγικής της, και η οποία έθεσε τις 
αρχές λειτουργίας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφά-
λισης Ποιότητας, με κατεύθυνση τη συνεχή βελτίωση 
του συνόλου των λειτουργιών και δραστηριοτήτων της 
Α.Σ.Κ.Τ. και την υποχρέωση της για δημόσια λογοδοσία.

Η Πολιτική Ποιότητας της Α.Σ.Κ.Τ. διασφαλίζει την - 
μέσω της ΜΟ.ΔΙ.Π. - ανάπτυξη προσανατολισμού που 
αφορά στη βελτίωση ποιότητας εντός του ίδρύματος, 
έτσι ώστε όλοι οι εμπλεκόμενοι εσωτερικοί παράγο-
ντες της Α.Σ.Κ.Τ. (όπως όργανα διοίκησης, μέλη Δ.Ε.Π., 
Διδάσκοντες και Ερευνητές, Εργαζόμενοι και φοιτητές 
όλων των Προγραμμάτων Σπουδών, καθώς και λοιπά 
ενδιαφερόμενα μέρη) να συμμετέχουν στην περαιτέρω 
ανάπτυξη και εφαρμογή της πολιτικής αυτής.

Πολιτική της Α.Σ.Κ.Τ. για τη Διασφάλιση Ποιότητας
Η Πολιτική της Α.Σ.Κ.Τ. για τη Διασφάλιση Ποιότητας 

και η στρατηγική εφαρμογής της υλοποιούνται μέσω 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. που αποτελεί δομή της Α.Σ.Κ.Τ., η οποία 
συγκροτήθηκε για πρώτη φορά στις 28.5.2009 (απόφαση 
Συγκλήτου 28.5.2009, θέμα 3ο), καθώς και με τις απο-
φάσεις των Συνελεύσεων των ακαδημαϊκών Τμημάτων 
περί συγκρότησης ΟΜ.Ε.Α., με σκοπό την οργάνωση, το 
συντονισμό και την υλοποίηση των διαδικασιών αξιολό-
γησης και διασφάλισης ποιότητας, σε πλήρη εναρμόνιση 
και συμφωνία με τις απαιτήσεις του ισχύοντος θεσμικού 
πλαισίου.

Το εκπαιδευτικό και διοικητικό προσωπικό της Α.Σ.Κ.Τ. 
ενημερώνεται συνεχώς επί των οριζόμενων, από την 
ισχύουσα νομοθεσία, διαδικασιών αξιολόγησης και συμ-
μετέχει ενεργά υλοποιώντας τις. Οι ΟΜ.Ε.Α. των ακαδη-
μαϊκών Τμημάτων επεξεργάζονται τα στοιχεία (εισροές) 
και συντάσσουν τις Εκθέσεις Αξιολόγησης των ακαδη-
μαϊκών Τμημάτων, προετοιμάζοντας το έδαφος για τη 
διαδικασία της εξωτερικής αξιολόγησης. Οι διοικητικοί 
υπάλληλοι στέλνουν στη ΜΟ.ΔΙ.Π. στοιχεία (οικονομικά, 
αριθμητικά επί ανθρώπινου δυναμικού, υποδομών κ.λπ.) 
σχετικά με τη λειτουργία της Α.Σ.Κ.Τ..

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. της Α.Σ.Κ.Τ. - ως έχουσα την ευθύνη - ανέ-
πτυξε και εφαρμόζει Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας, στο οποίο περιλαμβάνονται συγκεκριμένες 
αρχές, κριτήρια, κανονισμοί και περιγράφονται διαδικα-
σίες για τη διαρκή βελτίωση του συνόλου των λειτουρ-
γιών και δραστηριοτήτων της Α.Σ.Κ.Τ.

Το Ε.Σ.Δ.Π. της Α.Σ.Κ.Τ., το οποίο συντάχθηκε σύμ-
φωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες του 
Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης, και τις 
αρχές και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης έχει σκοπό την επίτευξη της υψηλής ποι-
ότητας λειτουργίας του συνόλου των λειτουργιών και 
δραστηριοτήτων της Α.Σ.Κ.Τ., τη συνεχή βελτίωση του 
παρεχόμενου εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου, 
καθώς και την αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση 
των υπηρεσιών της.

Για τη διασφάλιση και τη συνεχή βελτίωση της ποιότη-
τας του επιστημονικού, εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
εικαστικού/καλλιτεχνικού/επιστημονικού έργου, καθώς 
και για την αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85067Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

υπηρεσιών της, η Α.Σ.Κ.Τ. συμμορφώνεται με τα κριτήρια 
που ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

Η Πολιτική Διασφάλισης και Βελτίωσης της Ποιότη-
τας εξειδικεύεται στους τομείς δράσης της Α.Σ.Κ.Τ. και οι 
βασικοί άξονες δόμησης της Πολιτικής Ποιότητας είναι 
οι εξής:

1. Η συνεχής αναμόρφωση και βελτίωση των Προ-
γραμμάτων Σπουδών της Α.Σ.Κ.Τ.

2. Η ενίσχυση της φοιτητοκεντρικής μάθησης στο σχε-
διασμό και την ανάπτυξη των Προγραμμάτων Σπουδών.

3. Η βελτίωση της απόδοσης και επίδοσης των φοι-
τητών που συμμετέχουν στα Προγράμματα Σπουδών 
της Α.Σ.Κ.Τ.

4. Η μείωση του ποσοστού των φοιτητών που εγκατα-
λείπουν ή αργούν να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους.

5. Η ενίσχυση του εικαστικού καλλιτεχνικού και θεω-
ρητικού ερευνητικού έργου των ακαδημαϊκών Τμημάτων 
στην Α.Σ.Κ.Τ.

6. Η αυξημένη παρουσία καλλιτεχνικών έργων στο 
πεδίο των εικαστικών τεχνών διεθνώς.

7. Η διεξαγωγή περισσότερων και σημαντικής επίδρα-
σης εικαστικών καλλιτεχνικών και ερευνητικών δράσεων 
σε τοπικό, περιφερειακό και διεθνές επίπεδο.

8. Η συνεχής βελτίωση των συνθηκών εργασίας του 
διδακτικού, επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού 
της Α.Σ.Κ.Τ.

9. Η επίλυση προβλημάτων υποδομών.
10. Η ανάπτυξη συνεργιών μεταξύ των ακαδημαϊκών 

Τμημάτων της Σχολής Καλών Τεχνών της Α.Σ.Κ.Τ., ιδιαί-
τερα σε Προπτυχιακά και Μεταπτυχιακά Προγράμματα 
Σπουδών.

11. Η ενίσχυση των διεθνών σχέσεων και των προ-
γραμμάτων διακρατικής συνεργασίας που προβλέπουν 
την κινητικότητα φοιτητών, διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού.

12. Η ενίσχυση συνεργασιών με άλλα Ιδρύματα της 
αλλοδαπής και της ημεδαπής, η διάχυση και η ενίσχυση 
εικαστικών καλλιτεχνικών και ερευνητικών έργων και 
συνεργιών, καθώς επίσης και η βελτίωση της παραγωγής 
εικαστικού καλλιτεχνικού και ερευνητικού έργου.

13. Η περαιτέρω ανάπτυξη της εξωστρέφειας των 
ακαδημαϊκών Τμημάτων της Σχολής Καλών Τεχνών της 
Α.Σ.Κ.Τ.

14. Η προσέλκυση υψηλού επιπέδου καλλιτεχνών και 
επιστημόνων για διεκδίκηση θέσεων Δ.Ε.Π. στην Α.Σ.Κ.Τ., 
από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

15. Η επίλυση προβλημάτων αναφορικά με την υλο-
ποίηση του διοικητικού έργου.

16. Η εφαρμογή μέτρων αειφόρου ανάπτυξης για τη 
μείωση των ρύπων και της περιβαλλοντική επιβάρυνση 
που προκαλούνται από τη λειτουργία του Ιδρύματος.

17. Η δημιουργία νέων, ιδίως διεπιστημονικών ή και δι-
ιδρυματικών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών.

18. Η αξιοποίηση εναλλακτικών πηγών χρηματοδότη-
σης (συμμετοχή σε διεθνή Προγράμματα, αυτοχρηματο-
δοτούμενα Προγράμματα Σπουδών, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ.).

19. Η βελτίωση της οργάνωσης και παροχής άλλων 
Προγραμμάτων Σπουδών (όπως π.χ. Δια Βίου Μάθησης) 

ή σεμιναρίων ή λοιπών αυτοχρηματοδοτούμενων κύ-
κλων μαθημάτων.

20. Η συνεχής οργάνωση και υλοποίηση δραστηρι-
οτήτων άμεσης και έμμεσης υποστήριξης ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων.

21. Η αξιοποίηση του δικτύου αποφοίτων της Α.Σ.Κ.Τ. 
στην υπηρεσία των ακαδημαϊκών και κοινωνικών στό-
χων της.

22. Η περαιτέρω αξιοποίηση των Εκπαιδευτικών Πα-
ραρτημάτων (Καλλιτεχνικών Σταθμών) της Α.Σ.Κ.Τ. για 
εκπαιδευτικούς λόγους.

Η ανωτέρω Πολιτική Ποιότητας, της οποίας οι βασικοί 
άξονες δόμησης προαναφέρονται, υποστηρίζουν: (α) 
την οργάνωση του Ε.Σ.Δ.Π., (β) την ανάληψη των ευθυ-
νών της ηγεσίας καθώς και των εμπλεκόμενων εσωτερι-
κών παραγόντων (π.χ. όργανα Διοίκησης, Μέλη Δ.Ε.Π., 
Διδάσκοντες και Ερευνητές, Εργαζόμενοι και Φοιτητές 
όλων των Προγραμμάτων Σπουδών, καθώς και λοιπά 
ενδιαφερόμενα μέρη), (γ) τη διαφύλαξη των ακαδημα-
ϊκών αρχών, της δεοντολογίας και την ισονομίας, (δ) τη 
διασφάλιση της ποιότητας όλων των Προγραμμάτων 
Σπουδών των ακαδημαϊκών Τμημάτων της Α.Σ.Κ.Τ. κατά 
τα πρότυπα της ΕΘ.Α.Α.Ε., (ε) την ποιοτική και αποτε-
λεσματική οργάνωση των διοικητικών υπηρεσιών και 
την ανάπτυξη των υποδομών, (στ) την ορθή διάθεση και 
αποτελεσματική διαχείριση των αναγκαίων πόρων για τη 
λειτουργία της Α.Σ.Κ.Τ., και (ζ) την ορθολογική κατανομή 
και επαύξηση του ανθρώπινου δυναμικού σε εκπαιδευ-
τικό και διοικητικό επίπεδο.

Η Α.Σ.Κ.Τ. από τη θεσμοθέτηση της λειτουργίας της 
καλλιεργεί και προάγει τις εικαστικές τέχνες και το θε-
ωρητικό λόγο για αυτές, συμβαδίζει και εναρμονίζεται 
με την ελληνική και διεθνή εμπειρία, προάγει την αι-
σθητική αγωγή και την ανάπτυξη της κριτικής και της 
έρευνας. Στα 180 χρόνια ενεργούς καλλιτεχνικής εικα-
στικής και παιδαγωγικής δράσης της πετυχαίνει τους 
στόχους της αναπτύσσοντας μέσω των σπουδών τις 
καλλιτεχνικές δεξιότητες των φοιτητών, την εκφραστι-
κή διερεύνηση, το θεωρητικό λόγο και την προσωπική 
εμπειρία και θεωρητική γνώση, συμβάλλοντας στην 
κοινωνική, πολιτιστική και οικονομική ανάπτυξη της 
χώρας. Η σφαιρική και ευρεία παρεχόμενη εκπαίδευση 
περί των εικαστικών λαμβάνει υπόψη της τις ανά τον 
κόσμο σύνχρονες εξελίξεις που σημειώνονται στο εικα-
στικά καλλιτεχνικά και θεωρητικό πεδίο, καθώς και τα 
νέα δεδομένα που αυτές εισάγουν στο σχεδιασμό, στην 
παράγωγη και στη δημιουργία του εικαστικού καλλιτε-
χνικού έργου. Στην κατεύθυνση αυτή, n θέσπιση, ανα-
σκόπηση, επανασχεδιασμός και επαναπροσδιορισμός 
των σκοπών και των στόχων της Α.Σ.Κ.Τ. αποτελούν 
μέρος της Πολιτικής Ποιότητας και εναρμονίζονται 
απόλυτα με τον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδι-
ασμό του Ιδρύματος. Η παρεχόμενη εκπαίδευση είναι 
πλήρως ευθυγραμμισμένη με τα ευρωπαϊκά πρότυπα 
(πιστωτικές μονάδες-ECTS) και οι απόφοιτοι της Α.Σ.Κ.Τ. 
γίνονται εύκολα δεκτοί για συνέχιση των σπουδών τους 
σε μεταπτυχιακά και μεταδιδακτορικά Προγράμματα 
Σπουδών από αναγνωρισμένες, υψηλού επιπέδου, Σχο-
λές του εξωτερικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85068 Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

Ως μονοθεματικό ΑΕΙ, λόγω της ιδιαιτερότητας της φύ-
σης των σπουδών της καθώς και της προσβασιμότητας 
της από τα ευρύτερα κοινωνικά στρώματα, βρίσκεται σε 
μια διαρκή διαλεκτική, τροφοδοτούμενη και ανατροφο-
δοτοΰμενη, σχέση με την κοινωνία. Αναγνωρίζοντας τον 
ιδιαίτερο και σημαντικό ρόλο της: (α) στην προαγωγή της 
εκπαίδευσης, της τέχνης και του πολιτισμού γενικότερα 
και (β) στη διαμόρφωση μιας αισθητικής και κριτικής σκέ-
ψης που συχνά λειτουργεί αντισταθμιστικά απέναντι σε 
πολιτικές καν κοινωνικές παθογένειες, η Α.Σ.Κ.Τ. θέσπισε 
και εφαρμόζει συγκεκριμένη Πολιτική Ποιότητας, η οποία 
συνδέεται με το νομικό και κανονιστικό της πλαίσιο. Ο 
σχεδιασμός, η επεξεργασία και η εφαρμογή της Πολιτικής 
Ποιότητας της Α.Σ.Κ.Τ. τελεί υπό διαρκή επεξεργασία και 
αναθεωρείται με απόφαση της ΜΟ.ΔΙ.Π. και της Συγκλή-
του της Α.Σ.Κ.Τ. όποτε αυτό κρίνεται απαραίτητο.

Τα αποτελέσματα της στρατηγικής και της Πολιτικής 
για τη Διασφάλιση της Ποιότητας αποτυπώνονται στα 
συμπεράσματα τόσο των Εκθέσεων Εξωτερικής Αξιο-
λόγησης των δύο ακαδημαϊκών Τμημάτων της Α.Σ.Κ.Τ. 
όσο και στα συμπεράσματα της Ιδρυματικής Έκθεσης 
Εξωτερικής Αξιολόγησης της Α.Σ.Κ.Τ.

Δημοσιοποίηση Πολιτικής Διασφάλισης και Βελτίωσης 
Ποιότητας

Η Πολιτική Διασφάλισης και Βελτίωσης της Ποιότητας 
της Α.Σ.Κ.Τ., καθώς καιτα παραγόμενα αποτελέσματα 
αυτής, δημοσιοποιούνται στην επίσημη ιστοσελίδα της 
ΜΟ.ΔΙ.Π. της Α.Σ.Κ.Τ. (https://www.modip.asfa.gr/) και 
στον επίσημο κεντρικό ιστότοπο της Α.Σ.Κ.Τ.

Στην ιστοσελίδα της ΜΟ.ΔΙ.Π. της Α.Σ.Κ.Τ. υπάρχει 
αναλυτική καταχώρηση των διαδικασιών, των μέσων, 
των παραγόμενων αποτελεσμάτων και των Εκθέσεων 
Εσωτερικής και Εξωτερικής Αξιολόγησης τόσο των δύο 
ακαδημαϊκών Τμημάτων (Τμήμα Εικαστικών Τεχνών και 
Τμήμα Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης) όσο και του 
Ιδρύματος (Α.Σ.Κ.Τ.).

Αρθρο 6
Ευθύνη της Διοίκησης

Η αποτελεσματική εφαρμογή του Ε.Σ.Δ.Π. προϋπο-
θέτει σαφή δέσμευση της Διοίκησης της Α.Σ.Κ.Τ. στην 
ποιότητα. Η Διοίκηση της Α.Σ.Κ.Τ. οφείλει να συμβάλλει:

1. Στην παρακολούθηση της εφαρμογής των στόχων 
ποιότητας αλλά και συνολικά της λειτουργίας του Ε.Σ.Δ.Π. 
μέσω των ετήσιων ανασκοπήσεων.

2. Στην εναρμόνιση της πολιτικής ποιότητας με τους 
γενικότερους στρατηγικούς στόχους της Α.Σ.Κ.Τ. σε επί-
πεδο ακαδημαϊκών αλλά και διοικητικών λειτουργιών.

3. Στη διάχυση/επικοινωνία της πολιτικής ποιότητας 
σε όλο το προσωπικό (ακαδημαϊκό και διοικητικό), κα-
θώς και σε όλα τα διοικητικά επίπεδα, μέσω τακτικών 
ενημερωτικών συναντήσεων των υπευθύνων των ακα-
δημαϊκών μονάδων, στην ανταλλαγή απόψεων σε θέ-
ματα του Ε.Σ.Δ.Π., στη συμμετοχή των φοιτητών και του 
προσωπικού, στη συζήτηση για ενδεχόμενες βελτιώσεις 
ή χρησιμοποιούμενες τεχνικές κ.λπ.

4. Στην εξασφάλιση των πόρων για την εφαρμογή της 
πολιτικής ποιότητας και τη λειτουργία του Ε.Σ.Δ.Π.

5. Στη λήψη αποφάσεων για τη συνεχή βελτίωση της 
ποιότητας του εκπαιδευτικού, ερευνητικού και διοικητι-
κού έργου της Α.Σ.Κ.Τ. κατά την ανασκόπηση του Ε.Σ.Δ.Π.

6. Στην ανάπτυξη κατάλληλου περιβάλλοντος λειτουρ-
γίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.), 
τη στελέχωση της με επαρκές και υψηλών προσόντων 
προσωπικό, καθώς και τη συστηματική επιμόρφωση και 
αξιολόγηση του προσωπικού αυτού.

Αρθρο 7
 Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Β. Το κεφάλαιο B’ της από 7-6-2018 απόφασης της 
Συγκλήτου της Α.Σ.Κ.Τ. «Οργάνωση, δομή, λειτουργία 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. και του εσωτερικού συστήματος διασφά-
λισης ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π,) της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών» (Β’ 2841) καταργείται από τη δημοσίευση της 
παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2023 

Η Πρύτανης

ΕΡΑΤΩ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85070 Τεύχος B’ 7653/31.12.2023

*02076533112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-09T12:59:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




